

Số: 20/KH-CĐCS

TT.Vĩnh Thuận, ngày 21 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2024 “Tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm” trong đoàn viên, CNVCLĐ

Thực hiện Hướng dẫn số 09/HD-LĐLĐ, ngày 21/3/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Vĩnh Thuận về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2024 “Tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm” trong đoàn viên, CNVCLĐ.

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở (LĐLĐ) trường THCS Thị Trấn xây dựng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024 “Tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm” trong đoàn viên, CNVCLĐ (gọi tắt là chuyên đề năm 2024), với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, CNVCLĐ về những nội dung cơ bản, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện chuyên đề toàn khóa “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” và Chuyên đề năm 2024 “Cán bộ, đảng viên tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm”.

Qua học tập làm theo nhằm xây dựng đội ngũ đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là cán bộ công đoàn các cấp đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, có bản lĩnh chính trị, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám đổi mới, dám đương đầu khó khăn, thử thách, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung của đoàn viên, CNVCLĐ, tổ chức thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội công đoàn các cấp đề ra.

2. Công đoàn cơ sở căn cứ Hướng dẫn của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện và sự chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện chuyên đề năm 2024 đạt hiệu quả, bảo đảm nghiêm túc, góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong học tập, làm theo Bác; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là người đứng đầu ở các Công đoàn cơ sở.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện đảm bảo chất lượng; bám sát nội dung chủ đề, đa dạng hình thức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Chuyên đề năm 2024. Kịp thời biểu dương,



khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiêu biểu, những cách làm hay, sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung, tài liệu học tập

1.1. Nội dung

Các Công đoàn cơ sở tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 tập trung vào các nội dung sau: Quán triệt các nội dung chính về trách nhiệm nêu gương theo Quy định số 197-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung theo Kết luận số 14-KL/TW của Bộ Chính trị...

1.2. Tài liệu học tập

Tài liệu Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 “*Cán bộ, đảng viên tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm*” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn.

2. Hình thức học tập, thời gian thực hiện

2.1. Tổ chức học tập, quán triệt

- Cán bộ chủ chốt Công đoàn cơ sở tham gia học tập, quán triệt theo kế hoạch tổ chức của cấp ủy đảng địa phương, ngành, đơn vị.

- Công đoàn cơ sở tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền cùng cấp tổ chức các buổi tuyên truyền Chuyên đề năm 2024 cho đoàn viên, CNVCLĐ nắm rõ nội dung, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “Tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm” trong đoàn viên, CNVCLĐ.

2.2. Cam kết thực hiện

- Sau khi học tập quán triệt chuyên đề năm 2024, mỗi đoàn viên, CNVCLĐ viết bản kế hoạch thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đối với đoàn viên, CNVCLĐ là đảng viên thực hiện theo hướng dẫn của cấp ủy cơ sở nơi đảng viên sinh hoạt và nộp cho cấp ủy theo dõi.

- Đối với đoàn viên, CNVCLĐ chưa là đảng viên thực hiện viết bản kế hoạch theo mẫu (*đính kèm*). Công đoàn cơ sở phân công người hướng dẫn đoàn viên, CNVCLĐ viết bản kế hoạch thực hiện và nộp cho Công đoàn cơ sở để theo dõi.

3. Tổ chức sinh hoạt định kỳ

Từ chuyên đề năm 2024, Công đoàn cơ sở lựa chọn một hoặc một số nội dung để triển khai trong các buổi sinh hoạt công đoàn, trong đó quan tâm đề ra các giải pháp thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương, khuyến khích đoàn viên, CNVCLĐ năng động, sáng tạo trong lao động, sản xuất và làm việc, nhằm góp phần khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm.

4. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo Bác

- Công đoàn cơ sở kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các mô hình hiệu quả, cách làm hay, điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào dịp tổng kết năm 2024.

- Chú trọng việc lựa chọn, xây dựng và thường xuyên tuyên truyền sâu rộng những tập thể, cá nhân điển hình, những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập, làm theo Bác Hồ về thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương, khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

5. Công tác tuyên truyền

- Công đoàn cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “Cán bộ, đảng viên tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm” gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng bằng các phương tiện truyền thông ứng dụng công nghệ thông tin, gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi tìm hiểu...

- Công đoàn cơ sở tăng cường giới thiệu về gương “người tốt, việc tốt”, tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, đặc biệt là sự nêu gương; đổi mới, sáng tạo; dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm; dám đương đầu với khó khăn, thử thách; dám hành động vì lợi ích chung, để lan tỏa ý nghĩa, giá trị cao đẹp của việc học tập và làm theo Bác để kịp thời tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024 trong đoàn viên, CNVCLĐ trên Trang thông tin điện tử Công đoàn, Facebook Công đoàn...; phối hợp các cơ quan báo chí truyền thông các mô hình mới, những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa trong học tập và làm theo Bác. Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong đoàn viên, CNVCLĐ để kịp thời tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo, định hướng đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn cơ sở

Xây dựng kế hoạch triển khai đến đoàn viên, CNVCLĐ; tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền tổ chức học tập, tuyên truyền sâu rộng Chuyên đề năm 2024 đến đoàn viên, CNVCLĐ đảm bảo hiệu quả, thiết thực; kịp thời phát hiện, giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập làm theo Bác; tổng hợp báo cáo về LĐLĐ huyện trước ngày 11/11/2024.

2. Đoàn viên, CNVCLĐ

- Tích cực tham gia các buổi tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024 do lãnh đạo các cấp tổ chức.



- Viết bản kế hoạch theo mẫu (đính kèm).

Trên đây là Hướng dẫn thực hiện học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2024 về “Tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm” trong đoàn viên, CNVCLĐ. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc liên hệ về CĐCS trường để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- BTV LĐLĐ huyện;
- Ban Chi ủy;
- Ban Chấp hành;
- Đoàn viên, người lao động;
- Lưu: CĐCS.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Giang